
 

                                                                                                                                                                                                                                                               
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

“Ютазинская средняя 
общеобразовательная школа” 

Ютазинского муниципального 

района Республики Татарстан 
423962, РТ, Ютазинский район, 

с.Ютаза, ул.Комсомольская, 2  

Тел:(8-85593) 4-02-00 
e-mail: utasa@yandex.ru 

 

 

 

Татарстан Республикасы  
Ютазы муниципаль районы  

“Ютазы гомуми урта белем  

бирү мәктәбе”  

Муниципаль бюджет белем бирү 
учреждениесе 

423962, РТ, Ютазы муниципаль районы, 

Ютазы авылы,  
Комсомльская урамы, 2   

Тел(8-85593) 4-02-00 
         e-mail: utasa@yandex.ru 

ПРИКАЗ  БОЕРЫК 

            с.Ютаза                                        № 5                                               от « 09 » января  2024 г 

         «Об организации горячего питания» 

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном 

самоуправлении в Республике Татарстан», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

04.09.2023 №1066 «Об утверждении нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим 

питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования и государственных 
образовательных организациях Республики Татарстан и средней стоимости горячего питания обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования», Постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 07.09.2023 №1099 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2024-2026 
годы», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.10.2022 №1122 «О дополнительных 

мерах поддержки семей граждан, участвующих в специальной военной операции, и семей граждан, 

погибших(умерших) в результате участия в специальной военной операции», Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 №45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», 
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20», Уставов муниципального образования «Ютазинский муниципальный 

район Республики Татарстан», в целях защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения выполнения норм 
сбалансированного горячено питания в общеобразовательных организациях Ютазинского муниципального 

района Республики Татарстан и  на основании Постановления Исполнительного комитета Ютазинского 

муниципального района Республики Татарстан № 1797 от 14.11.2024 года, 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать шестидневное горячее питание учащихся согласно графику. 

2. Организовать  льготное горячее питание для следующих категорий обучающихся: 

     - детям из семей, имеющих 4 и более детей в возрасте до 18 лет обеспечить бесплатным двухразовым 

питанием (завтрак и обед).  

      - в соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

Российской Федерации» льготное питание предоставляется детям с ограниченными возможностями (ОВЗ), 

детям-инвалидам. (двухразовое питание завтрак, обед). 

3. Организовать бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак, обед) обучающимся 1-11 классов, 

     - членам семей граждан, участвующих в специальной военной операции, из числа граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, 

проходящих службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в 

батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно 

выполняющих военные задачи в ходе специальной военной операции, сотрудников Министерства внутренних 

дел по Республике Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной операции, а также семьям 

(членам семей) вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной 

военной операции; 

4. Обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) осваивающих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования общеобразовательных учреждений 

Документ создан в электронной форме. № 5 от 09.01.2024. Исполнитель: Ямалетдинов А.А.
Страница 1 из 4. Страница создана: 13.01.2024 10:06



Ютазинского муниципального района Республики Татарстан на дому обеспечивать сухим пайком или 

выплачивать компенсацию за питание в денежном эквиваленте, равном стоимости двухразового питания в 

размере установленном настоящим постановлением; 

5.Адресная  социальная поддержка данной категории обучающихся осуществляется путем частичного 

освобождения от оплаты родительских взносов за питание(обед) в общеобразовательных учреждениях 

Ютазинского муниципального района в пределах утвержденных ассигнований общеобразовательных 

учреждений.  

          -дети, родители которых имеют 1-ю и 2-ю группу инвалидности;  

          -дети, находящиеся под опекой (по согласованию с Органами опеки и попечительства. Исполнительного 

комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан). 

6. Обеспечить бесплатным одноразовым горячим питанием детей, получающих начальное общее образование. 

7.Утвердить примерное двенадцатидневное меню. Стоимость однодневного меню устанавливается в 

зависимости от сложившихся цен на продукты питания. 

8. Организацию родительского контроля осуществлять в форме анкетирования родителей.9 

9.Назначить ответственным за полноту и охват горячим питанием учащихся – заместителя директора по 

воспитательной работе Валишину Айгуль Айратовну. 

10.Утвердить: 

- состав комиссии по контролю и качеством питания учащихся (Приложение 1); 

- состав бракеражной комиссии (Приложение 2); 

- список учащихся по обеспечению бесплатным питанием по категориям (Приложение 3); 

- двенадцатидневное меню (Приложение 4). 

11.Организовать дежурство администрации школы в столовой.   

12.Возложить ответственность на  поваров Тимбакову Гульшат Наиловну,  

       Малышеву Екатерину Анатольенвну за: 

-   замену продуктов при отсутствии основных продуктов на равноценные по составу в соответствии с 

таблицей замены продуктов; 

-  осуществление  правильной кулинарной обработки, выхода блюд и вкусовых качеств пищи; 

- обеспечение правильного хранения и соблюдения срока реализации продуктов;  

- ежедневный забор суточной пробы готовой продукции и правильное её хранение; 

- ведение контроля  за санитарным состоянием пищеблока, его оборудования,  инвентаря, посуды, их 

хранения, маркировки и правильного использования по назначению, их обработки; 

- внесение записи в бракеражном журнале при отсутствии медицинской сестры. 

13. Возложить ответственность за  организацию питания учащихся на  заместителя директора по АХЧ 

Хальфину Светлану Зиннуровну за:   

 - организацию приемки и выдачи продуктов питания согласно утвержденному меню; 

- бесперебойную работу холодильно-технологического оборудования; 

- оснащение кухонным инвентарём, посудой и моющими средствами. 

14.  Возложить ответственность на классных руководителей за: 

-  ведение контроля и учёта питания учащихся по категориям; 

-  соблюдение санитарно-гигиенических условий приема пищи; 

- сбор документов от родителей (законных представителей) на питание за счёт средств местного бюджета; 

- формирование навыков самообслуживания у детей и правил этикета.   

- осуществление контроль посещения столовой всеми учащимися класса;  

- присутствие в столовой во время питания учащихся класса. 

15. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

                   

 

            Директора школы:     А.А.Ямалетдинов 

 

Документ создан в электронной форме. № 5 от 09.01.2024. Исполнитель: Ямалетдинов А.А.
Страница 2 из 4. Страница создана: 13.01.2024 10:06



              

Документ создан в электронной форме. № 5 от 09.01.2024. Исполнитель: Ямалетдинов А.А.
Страница 3 из 4. Страница создана: 13.01.2024 10:06



Лист согласования к документу № 5 от 09.01.2024
Инициатор согласования: Ямалетдинов А.А. Директор
Согласование инициировано: 13.01.2024 10:07

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Ямалетдинов А.А. Подписано
13.01.2024 - 10:07

-

Документ создан в электронной форме. № 5 от 09.01.2024. Исполнитель: Ямалетдинов А.А.
Страница 4 из 4. Страница создана: 13.01.2024 10:08


